
 

  

 

 
Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. G.I.I. e N.R. 

 
N. _________________ 

 
DEL ____________________ 

 

Oggetto:  

 

Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, per i lavori di realizzazione di 

segnaletica cromatica per ostacoli verticali ad alta visibilità da eseguirsi sui nuovi sostegni di illuminazione 

installati presso l’Elisuperficie del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”. Ditta affidataria Electra Frigo 

S.a.s. di Lisci & C.. Importo di affidamento € 990,00, oltre I.V.A. di legge. CIG ZFA34F2698 

PDTD/2022/127 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione 

per la consultazione        
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 
 

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒       NO ☐     

Il Direttore della S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e integrato 

dalla Legge n. 108 del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, 

n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi degli artt. 216 

e 217 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la Delibera n. 1811 del 07.08.2019, con la quale vengono attribuiti a questa Struttura autonomi 

poteri di spesa entro il limite di € 40.000,00; 

la Delibera n. 1283 del 15.11.2021, con la quale è stata approvata la revisione del Bilancio preventivo 

economico annuale e triennale 2022/2024, con l’attribuzione dei budget alle singole strutture; 

Richiamata la Linea Guida n. 4, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori 

economici” – delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018; 

luisanna.perra
Font monospazio
135

luisanna.perra
Font monospazio
01.02.2022

luisanna.perra
Font monospazio
01.02.2022



 

  

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

Vista la nota del personale tecnico, agli atti di questo servizio, con la quale si segnala la necessità di 

eseguire la segnaletica cromatica indicante l’ostacolo alla navigazione aerea su due sostegni di 

pubblica illuminazione di recente installazione;  

Atteso che non risultano attive convezioni sulla piattaforma CONSIP relative a detta procedura, per cui non 

possono essere applicate le disposizioni di cui al “Decreto spending review due” (DL 95/2012, 

convertito in legge 135/2012); 

Preso atto che con procedura informale si è provveduto ad un’indagine di mercato, volta ad individuare un 

operatore economico in possesso dei requisiti di legge; 

Ritenuto pertanto necessario ed indifferibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, ai lavori di cui all’oggetto sui nuovi sostegni di 

illuminazione installati presso l’Elisuperficie del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”; 

Acquisita l’offerta della ditta Electra Frigo S.a.s. di Lisci & C., che si è resa disponibile ad eseguire quanto 

richiesto, per un importo pari a € 990,00 oltre I.V.A. di legge (All. A pg. 1); 

Considerato che il personale tecnico ha valutato e approvato la suddetta offerta, esprimendo parere favorevole; 

Ritenuto pertanto di dover affidare alla ditta Electra Frigo S.a.s. di Lisci & C. con sede a Gonnosfanadiga (SU), 

via Porru Bonelli n. 70, P. I.V.A. 01789240924, i lavori di realizzazione di segnaletica cromatica per 

ostacoli verticali ad alta visibilità da eseguirsi sui nuovi sostegni di illuminazione installati presso 

l’Elisuperficie del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”, per l’importo complessivo di € 990,00 

oltre I.V.A. di legge; 

Atteso  che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che l’importo è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno del budget 

autorizzato; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

• di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 

• di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, alla ditta Electra Frigo S.a.s. di Lisci 

& C., con sede a Gonnosfanadiga (SU), via Porru Bonelli n. 70, P. I.V.A. 01789240924, i lavori di realizzazione 

di segnaletica cromatica per ostacoli verticali ad alta visibilità da eseguirsi sui nuovi sostegni di illuminazione 

installati presso l’Elisuperficie del P.O. San Michele dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu”, per l’importo complessivo di € 

990,00, oltre € 217,80 per I.V.A. di legge, per un totale di € 1.207,80; 

• di prendere atto che l’importo totale dell’affidamento, pari a € 1.207,80, andrà a gravare nei conti di 

competenza dei rispettivi esercizi finanziari come di seguito specificato: 

Ufficio 

autorizzativo 

Macro 

autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 

Codice e 

denominazione 

conto 

Importo 

complessivo 

I.V.A. inclusa 

Esercizi 

finanziari 

Importo 

esercizio I.V.A. 

inclusa 

BST09 1 8 

A507010104 
(Manutenzione e 

riparazioni impianti e 
macchinari a 

richiesta) 

€ 1.207,80 
2022 

 (01.01-
31.12) 

€ 1.207,80 

Totali    € 1.207,80  € 1.207,80 

luisanna.perra
Font monospazio
135

luisanna.perra
Font monospazio
01.02.2022



 

  

 

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

 

• di prendere atto che l’importo è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura all’interno del budget 

autorizzato; 

• di disporre che la S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni provveda alla liquidazione della 

fattura; 

• di disporre che la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione provveda al pagamento di quanto disposto, 

previa presentazione dei documenti debitamente certificati; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il Direttore della S.C. G.I.I. e N.R. 

Ing. Gianluca Borelli 

 
 

 
Il RUP 

Per. Ind. Massimiliano Roggio 

 

 

 

 
Estensore 

Dott.ssa Claudia Piras 
2022_SM_MN_05 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
135

luisanna.perra
Font monospazio
01.02.2022



 Electra Frigo S.a.s. di Lisci & C. Via Bellini, 6 – 09035 Gonnosfanadiga (CA)  
    Impianti e Sistemi Elettrici ed Elettronici – Automatismi – Segnali per Aeroporti-Eliporti         

 

 

 

Electra Frigo di Lisci & C. S.a.s.   Telefono: 0709798763 - Fax: 070 9796198 – Mail:electra.sistemi@tiscali.it Pec: electra.sistemi@pec.it 

P. I.V.A. / Cod. Fisc. 01789240924 Sede operativa Via Porru Bonelli, 70 Gonnosfanadiga (SU) 09035 

                                                                            

 

                                                                                    Spett.le  ARNAS G. Brotzu  

                                                                                                                   P.lle A. Ricchi, n° 1 

                                                                                                                  09100 Cagliari 

           rif. Gl12-22-L 

                                                                                                           
    Gonnosfanadiga, lì 20/01/2022 

 
  OGGETTO: Lavori di realizzazione segnaletica cromatica per ostacoli verticali su sostegni di pubblica  
                      Illuminazione e posa segnali SOV -  Elisuperficie del P.O. Ospedale Brotzu - Cagliari. 

 
Come da voi richiesto col presente si formula la nostra offerta economica per i seguenti lavori da eseguirsi presso Elisuperficie P.O. San 
Michele – Brotzu Cagliari. Le attività ricomprese nella offerta tecnico economica, sono le seguenti:  

 
- Rimozione dai sostegni da dismettere di n° 02 segnali di ostacolo (SOV) a luce rossa, delle staffe di supporto in testa palo, del 

box batteria e panello fotovoltaico, dei cavi e sistemi di fissaggio.  
 

- Esecuzione sui nuovi sostegni di segnaletica cromatica per ostacoli verticali ad alta visibilità indicante ostacolo alla navigazione 
aerea, mediante pittura a bande rosso RAL 3020 – bianco RAL 9016, previa mano di aggrappante di fondo ai solfati di zinco. 
La segnaletica a strisce rosso-bianco sarà eseguita a partire dal terzo superiore del sostegno, con bande di altezza pari a 100 
cm.   
 

- Montaggio sui due nuovi sostegni dei segnali ostacolo, del box porta batterie e panello fotovoltaico. Sono comprese le staffe di 
fissaggio ed il nastro bandit in acciaio inox. 
 

OFFERTA ECONOMICA 
 

pos Descrizione  Q.tà Prezzo Un Totale  

1 
Oneri per lo smontaggio di segnali luce ostacolo (SOV), rimozione di staffe, box bat-
terie e accessori da sostegni.  02 €      50,00 €    100,00 

2 

Oneri per esecuzione sui nuovi sostegni di segnaletica cromatica per ostacoli verti-
cali ad alta visibilità indicante ostacolo alla navigazione aerea, mediante pittura a 
bande rosso RAL 3020 – bianco RAL 9016, previa mano di aggrappante di fondo ai 
solfati di zinco. La segnaletica a strisce rosso-bianco sarà eseguita a partire dal 
terzo superiore del sostegno, con bande di altezza pari a 100 cm.   02 €    270,00 €    540,00 

3 

Oneri per montaggio sui due nuovi sostegni dei segnali ostacolo, del box porta batterie 
e panello fotovoltaico. Sono comprese le staffe di fissaggio ed il nastro bandit in 
acciaio inox. 02 €   175,00 €    350,00 

 
                                                                                                                                              TOTALE NETTO I.V.A.   €    990,00 

 
Condizioni: 

- Tempi esecuzione lavori 5 gg. da ordine scritto 
- Pagamenti: Bonifico  

 
 
                                                                                                                                                   
 
                                                                                                                                                              Cordiali saluti. 
 
                                                                                         
                                                                                                                                                        Soc. Electra Frigo Sas  

 
                                                                                                                               Giovanni Lisci          
 

 
 

 

                                     

All. A pg. 1


		2022-01-26T13:19:34+0100
	PIRAS CLAUDIA


		2022-01-26T13:45:51+0100
	ROGGIO MASSIMILIANO


		2022-01-31T16:52:02+0100
	BORELLI GIANLUCA


		2022-02-01T08:53:28+0100
	PERRA LUISANNA




